Приложение к свидетельству № 48469       лист № 1
об утверждении типа средств измерений       всего листов 14
ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ
Счетчики электрической энергии трехфазные электронные МИР С-01
Назначение средства измерений
Счетчики электрической энергии трехфазные электронные МИР С-01 (далее – счетчи-
ки) предназначены для измерений активной и реактивной электрической энергии прямого и
обратного направлений, активной, реактивной мощности, частоты, среднеквадратических

(выход телеуправления), “ТС” (вход телесигнализации), “РП12В (вход резервного питания)”.
 В нижнем ряду расположены силовые зажимы цепей тока и напряжения.
Структура условного обозначения счетчиков:
Примечание: при использовании функций, или комбинаций функций указанных в дан-
ном описании типа, отличных от имеющихся в структуре условного обозначения счетчика, в
структуре условного обозначения добавляется неиспользуемая буква латинского алфавита.
В состав счетчиков, в соответствии со структурой кода счетчиков, представленной на
рисунке 1, могут входить:
− выход телеуправления (в дальнейшем выход ТУ) для счетчиков с номинальным на-
пряжением 3×(120-230/(208-400) В;
− вход телесигнализации;
− вход резервного питания напряжением постоянного тока;
− интерфейс RS485;
− дополнительный интерфейс RS485 или интерфейс CAN.
Счетчики могут формировать события по отклонению и выходу за порог сигналов тока,
напряжения, мощности.
Счетчики обеспечивают учет и индикацию:
− энергии по каждому тарифу и по сумме тарифов;
− мощности активной, реактивной и полной по каждой фазе и сумму по фазам;
− среднеквадратических значений фазных напряжений;
− среднеквадратических значений фазных токов;
− фазных коэффициентов мощности cos φ и суммарный cos φ;
− частоты сети;
МИР С-01.ХХ-Х-ХХХ
Тип интерфейса
R – интерфейс RS-485
2R – два интерфейса RS-485
C –  интерфейс  CAN
RC –  интерфейсы RS-485 и  CAN
Т – номинальное напряжение 3 x 57,7/100 В
D – номинальное напряжение 3 x (120 – 230)/(208 – 400) В
Класс точности при измерении активной/реактивной энергии
02 – класс точности 0,2S/0,5
05 – класс точности 0,5S/1,0
Функции
Q – контроль параметров качества электрической энергии
присутствует
T – формирование событий по отклонению и выходу за порог
присутствует
B – сокращенный набор функций (имеется 4 тарифа,
один массив срезов мощности, отсутствует резервное
питание,